Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto- BA CEP 47.990.000

ATA Nº 767 DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO, ESTADO DA BAHIA.

Aos 13 dias do mês de junho de 2023, às 18 horas, teve início na Sala de Sessões da Câmara
Municipal de Formosa do Rio Preto a 14ª sessão ordinária do primeiro período legislativo de 2023.
Presidida pelo Vereador Hermínio Cordeiro dos Reis, e secretariada pelos vereadores - San d oval

Queiroz de Souza (1º secretário), José Antônio Barbosa de Barros (2º secretário). O presidente
saúda e agradece a presença de todos e pede ao 1º secretário para fazer a chamada dos

vereadores. Presentes todos os vereadores. O Presidente declara aberta a sessão. NO PEQUENO
EXPEDIENTE: lidos os ofícios em anexo. NO GRANDE EXPEDIENTE: nada a constar.NA ORDEM DO

DIA: leitura e apreciação da Indicação nº 10/2023 do Vereador Joílson Rocha que indica a
construção de uma ponte de concreto no "Beco de Marculina" na localidade de Sucuriu. Após a
leitura o Presidente passou a palavra ao vereador autor da indicação que disse que a construção
da ponte sera de grande serventia para os moradores da localidade. Pede o voto dos colegas. Em
votação a Indicação nº 10/2023 do Vereador Joílson Rocha que indica a construção de uma ponte
de concreto no "Beco de Marculina" na localidade de Sucuriu que foi aprovada por lO(dez) votos
dos vereadores presentes. Em seguida a leitura e apreciação do requerimento nº 06/2023 de

autoria do Vereador Roberto Andrade que solicita informações/esclarecimentos, sobre a greve
dos professores e o rela motivo da falta de merenda escolar nas escolas do município, além de
solicitar a presença da Secretaria de educação para prestar esclarecimentos, na sequencia o

Vereador Roberto Correia faz explicações dos motivos que levaram a fazer tal solicitação. Na
votação o requerimento foi rejeitado por 06(seis) votos dos vereadores Jose Edimilson, Joilson
Rocha, Antonio Martins, Jose Antonio, Edson Batista e Sandoval Queiroz. E 04(quatro) votos
favoráveis a aprovação dos Vereadores Lucimagno Nogueira, Roberto Andrade, Manuela
Fernandes e Maria Rosita. Dando continuidade a leitura do Parecer da Comissão ao Projeto

Decreto nº 06/2023 que dispõe sobre a Honraria Policial destaque do ano no âmbito desse
Município. O Vereador Roberto Andrade esclareceu que optou pelo decreto por ficar no âmbito

do poder Legislativo e que assim facilitara as honrarias. Em votação o Projeto Decreto nº 06/2023
que dispõe sobre a Honraria Policial destaque do ano no âmbito desse Município que foi aprovado
por unanimidade dos vereadores presentes, lO(dez) votos favoráveis a aprovação.
CONSIDERAÇÕES FINAIS: encontram se prejudicadas. Para constar, eu, Melissa Camilo Dias,
secretária ADOC, lavrei a presente ata que vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos
vereadores presentes. Ficando a próxima sessão ordinária para o dia 20 de junho de 2023. Sala

de 2023. Melissa Camilo Dias. Secretária.

CPF- 476.100.855-53

Edson Batista Barbosa -

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto- BA CEP 47.990.000

CPF- 225.749.995-68

CPF- 808.749.671-04

Roberto Correia de Andrade-

CPF- 006.104.235-84

CPF- 222.641.915-20

CPF-144.141.551-34

CPF-455.012.201-30

CPF- 282.075.135-00

CPF- 892.241.405-72

CPF- 663.413.021-34